
 

Edukacja przez szachy w szkole 

Uczniowie naszej szkoły uczestniczą w Ogólnopolskim Projekcie Polskiego Związku 

Szachowego „Edukacja przez szachy w szkole”. Celem tego projektu jest zwiększenie 

umiejętności matematycznych uczniów. Szczególnie w zakresie logiki, orientacji 

przestrzennej, myślenia analitycznego, rozwiązywania problemów oraz kształtowanie 

ważnych cech osobowości, jak odpowiedzialność, koncentracja, intuicja. 

Nauka gry w szachy została wprowadzona jako zajęcia obowiązkowe  w edukacji 

wczesnoszkolnej w klasach I-III 

 

W ciągu pierwszego roku nauki uczniowie poznali nazwy bierek szachowych i ich 

właściwości, pojęcia szachowe, podstawowe zasady oraz taktykę gry. Uczniowie klas 

drugich i trzecich uczyli się posunięć bierek, debiutu, układali plan gry, poznali 

motywy taktyczne oraz notację szachową. Uczestniczyli także w turniejach: szkolnych, 

międzyszkolnuch , powiatowych i ogólnopolskich. 

 
Przeprowadzone na świecie badania pokazały pozytywny wpływ gry w 
szachy nie tylko na rozwój intelektualny dzieci i młodzieży, ale także 
społeczny, psychiczny i ogólny.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 
 
 
PROGRAM NAUCZANIA GRY W SZACHY 
w wymiarze 1 godz. lekcyjnej tygodniowo 
 
Szachy odgrywają istotną rolę w nabywaniu i kształtowaniu wielu umiejętności 
wykorzystywanych przez człowieka w ciągu całego życia. Wprowadzenie nauki gry w 
szachy w młodszym wieku szkolnym wpływa wszechstronnie na rozwój uczniów. 
Dzieci uczące się grać w szachy dostrzegają w nich przede wszystkim rozrywkę uczą 

się i doskonalą swoje umysły. 

Grając w szachy, musimy przestrzegać pewnych określonych zasad i 

reguł. 

Każdy szachista musi więc wykazać się zdyscyplinowaniem, ale i 

wyobraźnią. 

 
--Rozwój zainteresowań 

 dziecko poznaje nową dyscyplinę, której istotą jest 

samodzielne, logiczne rozumowanie, łączące poszczególne elementy 

wiedzy w jedną  harmonijną całość; 

 
--Aktywność twórcza 

specyfika gry w szachy wyklucza odtwórcze traktowanie tego 

zagadnienia. Wszelkie próby bezmyślnego naśladownictwa 

skazane są na niepowodzenie. Dziecko samo kreuje wydarzenia na 

szachownicy i ponosi za nie  odpowiedzialność; 

 
--Rozwijanie pamięci i uwagi 
 

główną umiejętnością w szachach jest zdolność 
analizy każdej pozycji w sposób dynamiczny, 

 
--Myślenie logiczno-wyobrażeniowe 

ten właśnie rodzaj myślenia gra szachowa rozwija najpełniej; 

 
 



 
 
--Rozwój pozytywnych sfer osobowości 

– szachy wykształcają poczucie 

obiektywizmu, uznawanie prawd innych ludzi, 

uczą tolerancji i reakcji na niepowodzenia;jak i suksces 

 
--Konsekwencja i wytrwałość w działaniu 

dzieci mające styczność z szachami, 

zupełnie inaczej podchodzą do porażek. Zazwyczaj ponownie 

starają się rozwiązać określony problem i czynią to aż do 

skutku, podczas gdy ich rówieśnicy bądź 

rezygnują z wykonania zadania, bądź też obniżają sobie skalę trudności; 

 
--Aspekty wychowawcze 

 

 przegrana jest skutkiem popełninego błędu i kara  

wymierzona natychmiast. 

To samo można powiedzieć o nagrodzie, jaką bez wątpienia 

jest dla młodego człowieka zwycięstwo, osiągnięte dzięki sile 

własnego umysłu. 

 

-- korelacja z innymi przedmiotami 

historia, matematyka (układ współrzędnych itp) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
UWAGI O REALIZACJI PROGRAMU 
 
 
Środki dydaktyczne, jakimi dysponuje nauczyciel, to przede wszystkim  tablica 
demonstracyjna,tablice interaktywne (dostęp do internetu) 
 fachowa literatura oraz sprzęt szachowy. 
 
nauczanie następuje metodami które znajdują zastosowanie również w praktyce klas 
początkowych: 
 

Przyswajanie 

– metody podające – informacje, objaśnienia, opis przedmiotów, 
zjawisk, sytuacji, podawanie gotowych wzorów do naśladowania 
 

Odkrywanie 

– metody poszukujące – rozwiązywanie przez uczniów problemów o 

charakterze praktycznym, a w elementarnym stopniu również i teoretycznych, 
dyskusja, inspirowanie do samodzielnego myślenia; 
 

Przeżywanie 

– metody eksponujące - sytuacje, dostarczające uczniom przeżyć 

emocjonalnych, pozwalające na formułowanie pewnych sądów; 
 

Działanie 

-metody praktyczne 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 Turniej Szachowy im Mariana Rejewskiego Łochowo 
 
 

 

 



 

 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
Ogólnopolski Turniej Szkół biorących udział w projekcie 
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